РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН
ВЕРХНЕУСИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Ленина ул., д.89, с. Верхнеусинское, Ермаковский район, Красноярский край, 662842 телеф. (391)38-36-4-98

РЕШЕНИЕ

 «    »	2017 года	      с. Верхнеусинское	               №

О внесении изменений в
Устав Верхнеусинского сельсовета

      В целях приведения Устава Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст. 20, 57 Устава сельсовета. Совет депутатов, РЕШИЛ:
   1. Принять проект решения о внесении изменений в Устав Верхнеусинского сельсовета, которым вносятся следующие изменения:
   1.1. Дополнить часть 1 ст. 7.1п. Устава пунктом 13 в следующей редакции:
   «15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"».
    1.2.Первое и второе предложение абзаца 3 пункта 7 части 5.3 ст.11 Устава изложить в следующей редакции:
   «Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями».
    1.3.Часть 7 ст. 11 Устава изложить в следующей редакции:
   «Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам". Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
   1.4. 	Пункт 10 ч. I ст. 13 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]  «10) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5,12 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ. а также в случае упразднения муниципального образования;»
   1.5.	Часть 1 ст. 15 Устава изложить в следующей редакции:
  «1. В случае досрочного прекращения полномочии главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы Верхнеусинского сельсовета, а в случае если заместитель не назначен или по объективным причинам не может исполнять обязанности главы сельсовета, то эти обязанности исполняет должностное лицо местного самоуправления, определенное сельским Советом депутатов».
   1.6.	Первое и второе предложение абзаца 3 пункта 6 части 6 статьи 18.1 Устава изложить в следующей редакции:
  «Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджет, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями».
   1.6.	Часть 6 ст. 25 Устава изложить в следующей редакции:
   «6. Депутаты должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
    1.7.Дополнить абзацем третьим часть 6 статьи 26 Устава;
   «В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления».
    1.8.	Часть 5 ст. 27 Устава изложить в следующей редакции:
   «5. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле та соответствием расходов лиц, заметающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
   1.9.Часть 2 ст. 30.1 Устава изложить в следующей редакции:
   «2. Порядок    организации    и    осуществления    муниципального    контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами в соответствии с Федеральным законом от 26.12 2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
К полномочиям администрации сельсовета, осуществляющей муниципальный контроль, относятся:
    1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории. Перечень    видов    муниципального    контроля    и    органов местного самоуправления, уполномоченных     на    их    осуществление, ведется в порядке,
установленном представительным органом муниципального образования:
 1.1) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;
 1.2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,
  1.3)   разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора) полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;
  1.4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектом Российской Федерации полномочии.»
   1.10.Пункт 1 части 2 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
   «1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов. конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовым актами:»
   1.11.Пункт 3 ч. 2 ст. 36 Устава изложить в следующей редакции:
   «3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вил такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».
  1.12.Второе предложение части 3 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:
   «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений 8 дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
   2. Поручить главе Верхнеусинского сельсовета А.В. Екимову направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
    3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам развития местного самоуправления, законности и защиты прав граждан. (Крапивина Е.В.).
    4. Решение о внесении изменений и дополнений в устав Верхнеусинского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем после их официального опубликования (обнародования).

Председатель Верхнеусинского                        Глава Верхнеусинского
Сельского Совета депутатов                             сельсовета
                  Н. А. Юрьева.                                    А.В. Екимов.